
Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi; 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Foto č. 1 – hrad Zvíkov (ukázka věže s břitem), foto č. 2 – kostel sv. Bartoloměje v Plzni (královském městě 

založeném roku 1295 Václavem II.), foto č. 3 – hrad Křivoklát (ukázka cimbuří), foto č. 4 – hrad Bezděz (ukázka cimbuří). 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích. 



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

malý chlapec, 
který se 

v budoucnu má 
stát rytířem 

zubaté zakončení 
hradeb 

správce hradu 
řemeslník vařící 

pivo 

obyvatelé 
mužského 

kláštera 

představená 
ženského kláštera 

sídlo nižší šlechty 

nástroj sloužící 
při obléhání 

hradu k proražení 
brány nebo 

hradeb 

hromadné 
smrtelné 

onemocnění 

příčina rychlého 
šíření chorob ve 

městech 

nemocnice a 
útulek pro chudé 

a nemohoucí 

část zbroje, která 
slouží k ochraně 
před ranami a 

střelami nepřítele 

rodový znak 
sdružení 

řemeslníků 
obytná místnost 

hradu 

část obrany 
hradu umístěná 
před hradbami, 

může být 
naplněna vodou 

obléhací stroje, 
kterými 

dobyvatelé 
metali kameny 

nebo hořící sudy 

materiál pro 
výstavbu hradů 

místo, kde žijí 
nejvzdělanější 

lidé doby 
přemyslovských 

králů 

sídlo vyšší šlechty 



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

mniši sládek purkrabí cimbuří páže 

nedostatečná 
hygiena 

mor beranidlo tvrz abatyše 

komnata cech erb štít špitál 

hrad klášter kámen metací stroje příkop 



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

řemeslník, 
který těžil 
stříbrnou 

rudu 

místo, kde se 
na 

královském 
hradě konaly 
bohoslužby 

předmět 
sloužící 

k osvětlení 
místností 

častá a 
oblíbená 
zábava 
šlechty 

slavnostní 
přehlídka 
rytířských 

dovedností  

dospívající 
chlapec, který 

se má stát 
rytířem 

zbraň, která 
byla výsadou 

šlechticů 

středověká 
střediska 

vzdělanosti 

část zbroje, 
která chrání 

hlavu 

jedna ze 
zbraní pěšího 

vojska 

dlouhá 
dřevěná 

zbraň 
s ostrým 
kovovým 
hrotem  

řemeslník, 
který 

zpracovával 
kůži 

volné 
prostranství 
uprostřed 

vesnice 

řemeslník, 
který vyráběl 

trámy pro 
stavbu domů 

řemeslník, 
který šil boty 

řemeslník, 
který 

opracovával 
kámen 

obyvatelky 
ženského 
kláštera 

právo mílové 
zakladatelé 

měst 

řemeslník, 
který vyráběl 
sukno (silnou 

vlněnou 
látku) 

  



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

lov louče hradní kaple havíř 

kláštery meč panoš turnaj 

koželuh kopí luk přilbice 

kameník švec tesař náves 

soukeník 
panovník, 

šlechta, církev 

na míli od 
města nesmí 

nikdo mít 
řemeslnickou 

dílnu 

jeptišky 

  



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

  



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

řemeslník, 
který vyrábí 

železné 
nástroje 

řemeslník, 
který pokrývá 

střechu 
šindeli nebo 

taškami 

právo vařit 
pivo 

obřad, při 
kterém se ze 

šlechtice 
panoše stává 

rytíř 

nástroj 
k obdělávání 

pole 

materiál pro 
stavbu 

vesnických 
domů 

ochrana 
města před 

nepřáteli 

nemajetní 
obyvatelé 

měst, kteří se 
nechávají 

najímat na 
práci 

nejchudší 
obyvatelé 

měst 

hospodářská 
stavení patřící 
k vesnickému 

domu 

nástroj, který 
slouží 

k zahlazení 
brázd na poli 

nástroj, který 
sloužil 

k ručnímu 
mlácení obilí 

nástroj, který 
slouží k sečení 

trávy 

doba zábavy a 
veselí mezi 

Vánoci a 
půstem před 

Velikonoci 

svátky, 
během 

kterých slaví 
křesťané 
narození 

Ježíše Krista 

období před 
Velikonoci, 

během 
kterého 
křesťané 

nejedí maso 

svátky, 
během 

kterých slaví 
křesťané 

ukřižování 
Ježíše Krista 

řemeslník, 
který 

obsluhoval 
mlýn 

nástroje pro 
práci rolníků  

řemeslník, 
který šil 
oblečení 

 



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

pasování 
právo 

várečné 
pokrývač kovář 

městská 
chudina 

městské 
opevnění 

dřevo 
pluh 

s železnou 
radlicí 

cep brány 
chlévy, 

stodoly, kůlny 
žebráci 

půst Vánoce masopust kosa 

krejčí 

kosa, srp, 
motyka, 

hrábě, pluh, 
cep 

mlynář Velikonoce 

  



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

častá a 
oblíbená 
zábava 
šlechty 

řemeslník, 
který vyrábí 

železné 
nástroje 

malý chlapec, 
který se 

v budoucnu 
má stát 
rytířem 

zubaté 
zakončení 

hradeb 

středověká 
střediska 

vzdělanosti 

nástroj 
k obdělávání 

pole 

představená 
ženského 
kláštera 

sídlo nižší 
šlechty 

řemeslník, 
který 

zpracovával 
kůži 

nejchudší 
obyvatelé 

měst 

nemocnice a 
útulek pro 

chudé a 
nemohoucí 

část zbroje, 
která slouží 
k ochraně 

před ranami a 
střelami 
nepřítele 

řemeslník, 
který 

opracovával 
kámen 

nástroj, který 
slouží k sečení 

trávy 

nástroj, který 
sloužil 

k ručnímu 
mlácení obilí 

zbraň, která 
byla výsadou 

šlechticů 

řemeslník, 
který vyráběl 
sukno (silnou 

vlněnou 
látku) 

svátky, 
během 

kterých slaví 
křesťané 

ukřižování 
Ježíše Krista 

sdružení 
řemeslníků 

obytná 
místnost 

hradu 

  



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

cimbuří páže kovář lov 

tvrz abatyše 
pluh 

s železnou 
radlicí 

kláštery 

štít špitál žebráci koželuh 

meč cep kosa kameník 

komnata cech Velikonoce soukeník 

  



Vláda přemyslovských králů 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 


